
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA BENI
Noleggio  n. 4 apparecchiature MULTIFUNZIONE per la durata di cinque anni (60 mesi). Adesione
a Convenzione Consip “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO/LOTTO 3 - 
APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE MONOCROMATICHE, FORMATO A3, PER 
GRUPPI DI LAVORO DI MEDIE E GRANDI DIMENSIONI” stipulata tra CONSIP S.p.A. e 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. Autorizz. alla spesa di euro 7417,60 
compresa IVA (impon. netto euro 6080,00, aliquota Iva al 22%), di competenza degli esercizi 2020-
2025 compresi.

CIG: Z652B594C7

CUP: n.p.
IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, ordinato
con  legge  regionale  del  29  luglio  1996,  n.  59  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione 

Considerata  la  necessità  di  sostituire  gli  apparecchi  multifunzione  monocromatici,  in  uso  nel
numero di quattro presso gli uffici dell'Ente, perché tecnologicamente obsoleti e non ulteriormente
supportabili da assistenza tecnica, e antieconomici in considerazione dell’elevato costo dei ricambi
e dei consumabili 

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da ultimo modificato
dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), che dispone che le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

Richiamati altresì:

- il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo svolgimento
delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta  del  contraente interamente gestite  per via elettronica.  Il  Ministero dell'economia e  delle



finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni"

-  l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possano
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa

Provveduto a effettuare, in conformità alla normativa vigente, apposite ricerche entro gli strumenti
di acquisto di Consip SpA o di altri soggetti aggregatori, ivi compresa la centrale di committenza
regionale,  al fine di verificare la disponibilità di  stampanti multifunzione  della tipologia e con le
caratteristiche di interesse

Accertato che all’interno delle Convenzioni stipulate da Consip SpA  aventi per oggetto la fornitura
di  Postazioni  di  Lavoro  e  attrezzature  informatiche  per  gli  uffici  è  attiva  la  convenzione
‘Apparecchiature multifunzione in noleggio 30’ all’interno della quale il  Lotto 3 - Apparecchiature
multifunzione monocromatiche, formato A3, per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni’
presenta  l’apparecchiatura  con  caratteristiche   comparabili  con  quelle  oggetto  del  presente
affidamento

Preso atto che il corrispettivo richiesto per le apparecchiature proposte nel lotto 3 della convenzione
come dettagliato nell’ordine allegato alla presente determinazione:

- n. 4 stampanti multifunzione TASkalfa 4012i in noleggio per una durata di 60 mesi (Produttività
A) con elementi opzionali

è pari a euro 6.080,00 IVA esclusa

Preso atto che il prezzo offerto KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. per la for-
nitura di cui al presente provvedimento risulta congruo rispetto ai prezzi presenti sul mercato per
prodotti di analoghe caratteristiche e prestazioni

Ritenuto pertanto,  sulla base delle  considerazioni  sopra espresse,  di  procedere all'acquisto della
fornitura in oggetto nella forma di affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante ordinativo diretto  avvalendosi della convenzione  Consip
‘Apparecchiature multifunzione in noleggio 30’, ai sensi della normativa richiamata 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento di IRPET

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con



quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 di cui alla determinazione
del Direttore n. 5 del 25/01/2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate,  dalla  ditta  KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.,  con sede  in VIA
MONFALCONE 15 - 20132 - MILANO(MI),  (Partita IVA:  02973040963), la fornitura di

- n. 4 stampanti multifunzione TASkalfa 4012i in noleggio per una durata di 60 mesi (Produttività
A) con elementi opzionali, nel dettaglio di cui agli allegati al presente atto, per l'importo totale di
euro 6.080,00, al netto di IVA

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 7.417,60 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
6.080,00, aliquota Iva al 22%), di competenza degli esercizi dal 2020 al 2025 compresi.


